
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN. 416 del
08 FEB‘ 2023

Oggetto: Awio attività connesse al Progetto obiettivo di PSN, anni 2022 e 2023, dal titolo

“Coordinamento Rete Regionale Siciliana delle Banche del Latte Umano Donato (BERS-

BLUD " - Autorizzazione all’avvio del Progetto.

Proposta n. il del Òi/ 02] 0325

STRUTTURA PROPONENTE
(U.O.S. INTERNAZIONALIZZAZIONE E RICERCA SANITARIA,

GESTIONE FONDI PSN, POLITICHE DEL PERSONALE E RELAZIONI
SINDACALI)

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile
Dott… Massimiliano M N 'coletti Dott.ssa Giorgia Fallica …

…Dnott. Daniele Sorelli% @@Q£&/ at WU \l
Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29/12/2022 (rettificato con D.A. n. 01 del 02/01/2023), con l’assistenza

del Segretario, Dati NÌCOÌÒ &…… ha adottato la seguente deliberazione



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la Legge n. 219 del 21/10/2005, recante “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della

produzione nazionale degli emoderivati”;

Visto il D.lgs. n. 207 e n. 208 del 09/11/2007, rispettivamente recanti “Attuazione della direttiva

2005/61/CE che applica la direttiva 2002/98/CE per quanto riguarda la prescrizione in tema di

rintracciabilità del sangue e degli emocomponenti destinati a trasfitsioni e la notifica di effetti

indesiderati ed incidenti gravi” e “Attuazione della direttiva 2005/62/CE che applica la direttiva

2002/98/CE per quanto riguarda le norme e le specifiche comunitarie relative ad un sistema di

qualità per iservizi trasfusionali”;

Visto il D.lgs. n. 261 del 20/12/2007, recante “Revisione del decreto legislativo 19 agosto 2005, n.

191 , recante attuazione della direttiva 2002/98/CE che stabilisce norme di qualità e di sicurezza per

la raccolta, il controllo, la lavorazione, la conservazione e la distribuzione del sangue umano e dei

suoi componenti”;

Visto l’Accordo tra Governo, Regioni e Province Autonome sui requisiti minimi organizzativi,

strutturali e tecnologici delle attività sanitarie dei servizi trasfusionali e delle unità di raccolta e sul

modello per le visite di verifica sancito dalla Conferenza Stato Regioni il 16 dicembre 2010 (Atti n.

242/CSR) nonche' l’Accordo trail Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano

recante “Caratteristiche e funzioni delle Strutture Regionali di Coordinamento per le attività

trasfusionali” sancito il 13 ottobre 2011 (Atti 11. 206/CSR);

Visto il vigente Piano Regionale Sangue e Plasma nonché il vigente Piano Sanitario Regionale che

pone tra gli obiettivi prioritari l’attenzione al percorso nascita ed alla tutela della salute della madre e

del bambino;

Visto l’Accordo della conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province

Autonome di Trento e Bolzano, 5 dicembre 2013 sulle «Linee di indirizzo nazionale per

l’organizzazione e la gestione delle banche del latte umano donato nell'ambito della protezione,

promozione e sostegno dell ’allattamento al seno» (Repertorio atti n. l68/CSR);



Viste le Raccomandazioni per la costituzione e l’organizzazione di una Banca del Latte Donato della

Società Italiana di Neonatologia (SIN);

Viste le linee di indirizzo emanate dal Ministero della Salute, Comitato Nazionale Multisettoriale,

per l’organizzazione e la gestione delle Banche del Latte Umano Donato nell’ambito della protezione,

promozione e sostegno dell’allattamcnto al seno, nelle quali sono definiti i criteri di selezione delle

donatrici, le procedure di raccolta e conservazione del latte, gli accertamenti clinici, i controlli

analitici, i trattamenti per ridurre la carica microbica, i limiti di accettabilità di quest'ultima, le

modalità di stoccaggio del latte in banca, la distribuzione ai centri destinatari ed i protocolli per
definire la tracciabilità della donazione;

Viste le raccomandazioni dell’Associazione Italiana delle Banche del Latte Umano Donato (AIBLUD

Onlus) per la costituzione e l’organizzazione di una banca del latte umano donato emanate nel 2021

e che, secondo l’Organizzazione Mondiale della Sanità e l’UNICEF, “Quando non è possibile per la

madre biologica allattare al seno, la prima alternativa, se disponibile, deve essere il latte umano. Le

Banche del Latte Umano dovrebbero essere attivate in situazioni appropriate”;

Ritenuta, pertanto, la necessità per le Aziende del S.S.R. di regolamentare l’attività donativa del latte

materno e la successiva conservazione edistribuzione, attraverso una puntuale disciplina che

definisca la procedura di raccolta del latte donato al fine di prevedere una più definita

regolamentazione della gestione del rischio infettivo in ciascuna delle predette fasi;

Considerato che la qualificazione delle Banche del Latte comporta il potenziamento e

l’armonizzazione dei processi di trattamento del latte donato secondo le raccomandazioni della

Società Italiana di Neonatologia (SIN) e delle “Linee di indirizzo nazionale per l’organizzazione e la

gestione delle banche del latte umano donato nell’ambito della protezione, promozione e sostegno

dell ’allattamento al seno” del Ministero della Salute;

Visto il D.A. n. 506/2022 con cui è stata disposta l’Istituzione della Rete Regionale Siciliana delle

Banche del Latte Umano Donato (RERS-BLUD) e con cui l’ARNAS “Garibaldi” di Catania è stata

individuata e riconosciuta quale Banca del Latte Umano Donato della Regione Siciliana;

Atteso che il predetto D.A. ha individuato i tratti disciplinatori delle attività di selezione, raccolta,

conservazione e distribuzione del latte umano donato, da utilizzare per specifiche necessità mediche,



ed ha provveduto, al fine di garantire un elevato standard qualitativo di sicurezza e di tutela dei

donatori (madri) e riceventi (neonati), a designare questa ARNAS quale coordinatore regionale della

ReRS-BLUD nonché a riconoscerle la competenza a provvedere, con successivi specifici atti, alla

definizione delle modalità di gestione delle unità di latte umano donato a livello regionale, in analogia

a quanto già previsto da altre Regioni e a quanto disposto per i donatori volontari di sangue

nell’ambito della Regione Siciliana e & sovraintendere al monitoraggio delle attività della rete

attraverso la stesura di protocolli per la gestione e l’integrazione delle attività della ReRS-BLUD;

Vista la deliberazione n. 995 del 25/07/2022, avente ad oggetto “Presa d’atto del D.A. n. 506/2022 —

Istituzione Rete Regionale Siciliana delle Banche del Latte Umano Donato (RERS-BL UD)”;

Vista la nota prot. n. 0018848 del 13/10/2022 con la quale il Capo del Dipartimento Materne —

Infantile e il Direttore della U.O.C. “Tin - Neonatologia”, in qualità di Responsabile del Progetto,

hanno trasmesso al Dipartimento per la Pianificazione Strategica e al Dipartimento per le Attività

Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico dell’Assessorato della Salute della Regione siciliana la

scheda di proposta progettuale per la realizzazione dell’attività in argomento, corredata da analitico

programma di spesa concernente il fabbisogno di strutture, attrezzature e personale, la cui dotazione

e necessaria per l’attivazione della Rete Regionale;

Vista la nota prot. n. 3228 del 25/01/2023, con la quale il Dipartimento per le Attività Sanitarie e

Osservatorio Epidemiologico » Servizio 6 — dell’Assessorato della Salute ha comunicato a questa

ARNAS di avere validato e valutato positivamente il progetto di che trattasi, a seguito di verifica di

coerenza con gli obiettivi regionali PRP 2020-2025 e con il quadro normativo di riferimento

nazionale;

Atteso che, con la medesima nota di cui sopra, in coerenza con i decreti del Dirigente del

Dipartimento per la Pianificazione Strategica — Servizio 5 ‘“Economico-Finanziario” — n. 951 del

17/10/2022 inerente “disimpegno quote di PSN anno 2010”, n. 953 del 17/10/2022 inerente

“disimpegno quote PSN anno 2012”, n. 955 del 17/ 10/2022 inerente “disimpegno quote di PSN anno

2015” e n. 957 del 17/ 10/2022 inerente “disimpegno quote di PSN anno 2016”, l’Assessorato della

Salute ha comunicato che il suddetto progetto trova copertura finanziaria per un importo pari a

complessivi € 342.450,17;



Vista la nota prot. n. 69/S.E.F.P., con cui, facendo seguito alla nota prot. n. 3228 del 25/01/2023 con

la quale l’Assessorato della Salute ha assegnato a questa ARNAS il progetto obiettivo PSN di cui in

oggetto, il Settore Economico Finanziario e Patrimoniale ha comunicato di aver provveduto a creare

in CO.GE. il conto patrimoniale 20204010241 “Fondo prog. Obiettivo Rete Regionale Siciliana delle

banche del latte umano donato”;

Ritenuto, alla luce di ogni superiore motivo, di doversi autorizzare l’avvio del progetto in parola e di

ogni attività connessa al ruolo di coordinatore della ReRS-BLUD assegnato a questa ARNAS, nelle

more della notifica del DA. di liquidazione delle somme sopra indicate;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in nan-ativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte di:

Autorizzare l’avvio di tutte le attività connesse alla realizzazione del progetto obiettivo di Piano

Sanitario Nazionale anni 2022 e 2023 dal titolo “Coordinamento Rete Regionale Siciliana delle

Banche del Latte Umano Donato (RERS-BL UD)”, come descritte nella scheda di proposta progettuale

trasmessa all’Assessorato della Salute;

Notificare il presente provvedimento ai Responsabili del Progetto, al fine di consentire di porre in

essere ogni iniziativa elo adempimento funzionale alle attività ivi dichiarate;

Munìre la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di porre in essere gli adempimenti

consequenziali.

[] Dirigente Responsabile

féDgtt. aniel relli)
:
,!

***



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, per come formulata dal Dirigente Responsabile e, pertanto,

dispone di:

Autorizzare l’avvio di tutte le attività connesse alla realizzazione del progetto obiettivo di Piano

Sanitario Nazionale anni 2022 e 2023 dal titolo “Coordinamento Rete Regionale Siciliana delle

Banche del Latte Umano Donato (RERS-BLUD)”, come descritte nella scheda di proposta progettuale

trasmessa all’Assessorato della Salute;

Notificare il presente provvedimento ai Responsabili del Progetto, al fine di consentire di porre in

essere ogni adempimento funzionale alle attività ivi dichiarate;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di porre in essere gli adempimenti

consequenziali.

Il Direttore Ammi strativo Il irettore Sanitario

(Dott. Giovanni : nino) iuseppe Giammanco)

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 lr n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

2. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


